Öz

Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573), yaşam tarzı ve eserleriyle hem kendi dönemine
(XVI. yüzyıl) hem de daha sonraki dönemlere damga vurmuş büyük bir Osmanlı âli-
midir. Çeşitli alanlarda çok sayıda eser veren Birgivî’nin şöhretinde tesiri olan en önem-
li eserlerinden birisi de kısaca et-Tarîka veya Tarîkat-ı Muhammediyye olarak

1. Birgivî’nin Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Kaynaklarda Muhammed b. Pîr Ali el-Birgivî Takiyyüddin er-Rûmî es-Sûfî
el-Hanefî diye geçen Birgivî Mehmed (Muhammed) Efendi büyük bir Türk âlimi
olup “Birgili” diye de bilinmektedir. 929/1523’te Balıkesir’de doğmuştur. Babası

4 Bu tarihlerde Osmanlı toplumunda hemen hemen her kesim arasında yoğun olarak tartışı-
lan konulardan bazıları şunlardır: Hızır’ın (a.s.) hayatı; tegannînin hükmü; raks ve devranın
hükmü; tasliye ve tardiyenin hükmü; tütün kullanmanın hükmü; kahve içmenin hükmü; af-
yon şurubu ve diğer keyif verici maddeleri kullanmanın hükmü; Resûlullah’ın (s.a.v.) anne ve
babasının durumları; Firavun’un imanı; Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) durumu;
Yezîd’e (ö. 64/683) lanet okuma; bid’at; kabir ziyaretinin hükmü; Regaip, Berat ve Kadir gece-
si namazlarının hükmü; musafahanın hükmü; inhina; iyiliği emredip kötülükten nehyetmek;
millet kavramı; rüşvetin hükmü; tegannî. Konular hakkında bk. Kâtip Çelebi, Mîzânü’l-hakk fî
ihtiyâri’l-ehakk-İhtilaf İçinde İtidal, haz.

2013), 19; Emrullah Yüksel, “Birgivî”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 6: 191-192; Recep Önal, “Bir Osmanlı
Bilgini İmam Birgivî Üzerine Biyografik Bir İnceleme”, Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Der-
gisi 14 (2018): 129.

7 Fatih Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481) kanunnamesinde Sahn-ı Semân diye meşhur olan bu med-
reselere “Medâris-i Semâniye (Sekiz Medrese)” de denilmekte olup Fatih’in İstanbul’u fethinden
sonra buradaki kiliselerden sekiz tanesini medreseye dönüştürmesinden dolayı bu isimle anıl-
mıştır. Fatih zamanındaki yüksek dereceli medreselerdir.

10 Kâtip Çelebi, Mîzânü’l-hakk fî ihtiyâri’l-ehakk, 124; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 2: 252; Bursalı,
Osmanlı Müellifleri, 1: 253; Atsız, Birgili Mehmet Efendi Bibliyografyası, 19; Yüksel, “Birgivî”, 6:
192; Önal, “Bir Osmanlı Bilgini İmam Birgivî”, 130.

11 Anadolu topraklarında doğup büyüyen bir mutasavvıf olan Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1429-
1430) tarafından Ankara ve çevresinde kurulan ilk Türk tarikatı. Bk. Fuat Bayramoğlu - Ni-
hat Azamat, “Bayramiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
1992), 5: 269.

yen şeyhinin de yönlendirmeleriyle, Sultan II. Selim’in (ö. 982/1574) hocası (Hâce-i
Sultânî) Birgili Atâullah Efendi’nin Birgi’de yaptırdığı medresede müderrislik vazi-
fesine getirildi. Böylece, tekke hayatından tekrar medrese hayatına dönmüş oldu.12

İlmî yönü ile kısa sürede şöhrete kavuşan Birgivî’nin ilminden istifade etmek
isteyen talebeler ülkenin her tarafından Birgi’ye gelmeye başladı.

Ahlâk ve fıkıh alanlarında yazmış olduğu eserlerinde
geleneksel düşünce ve bilgileri aktarmasının yanı sıra yaşadığı dönemin dinî, ah-
lâkî, sosyal ve siyasî meselelerine de değinmiş, bu hususlardaki kişisel düşüncelerini
ve eleştirilerini hiç çekinmeden dile getirmiştir.14 Ömrünün sonlarına doğru tekrar
İstanbul’a gelerek, Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa (ö. 987/1579) ile görüşmüş ve
ona toplumun idaresi ve memleketteki adaletsizliklerle mücadele gibi konularda
bazı tavsiyelerde bulunmuştur. Bazı haksız menfaatler temin ettiği, padişah hocası
olmasının nüfuzunu kullanarak devlet işlerine müdahale ettiği gerekçesiyle Hâce-i
Sultânî Atâullah Efendi’yi de uyarmıştır. Zamanın şeyhülislâmı Ebüssuûd Efendi
(ö. 982/1574) ile görüş ayrılığına düştüğü bazı konularda da onu ve halkı uyarmak
maksadıyla çeşitli risâleler yazmıştır. Yaşadığı dönemde çok yaygın olan, hazırlanan
eserlerin devlet büyüklerine ithaf edilmesi âdetini o hiçbir zaman uygulamamıştır.15

Amelde Hanefî mezhebine, itikatta Mâtürîdî mezhebine mensup olan Birgivî
Mehmed Efendi’den bahseden hemen hemen bütün kaynaklar, onun Osmanlı za-
manında yetişen büyük bir ilim adamı olmasının yanı sıra ilmî, dinî ve ahlâkî kişi-
lik bakımından da kâmil bir insan olduğunu ifade ederler.18

Birgivî 981/1573 yılında veba (taun) hastalığına yakalanarak elli beş yaşında ve-
fat etti ve Birgi’ye defnedildi.19

1.2. Eserleri

Birgivî’nin, geniş bir alanda ve tamamına yakınını Arapça olarak kaleme aldı-
ğı eserlerinden tespit edilebilenlerinin sayısı altmışa yakındır.

et-Tarîkatül-Muhammediyye’nin her çağda büyük ilgi görmesinde müellifinin
ilmî kapasitesi ve içinde yaşadığı toplumun dinî yaşantısını iyi tahlil edip eserinde
bu duruma uygun noktalara temas etmiş olmasının yanı sıra, Müslüman bir bireyin

21 Bu eser bir sonraki başlık altında daha detaylı olarak incelenecektir.
22 Eserin, ilki 1260/1845 yılında olmak üzere Osmanlı döneminde gerçekleştirilen on beşten fazla

baskısı bulunmaktadır. Bk. Huriye Martı, “et-Tarîkatü’l-Muhammediyye”, Türkiye Diyanet Vak-
fı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2011), 40: 107.

23 Eserin yirmi civarında şerhinden bahsedilmektedir. Bk.

et-Tarîka’da mûsikinin (gınâ) dilin âfetleri arasında zikredildiği görülmekte-
dir. Bu konu işlenirken Kur’ân kıraatindeki mûsikiye de temas edilmiş konu enine
boyuna tartışılmıştır. Birgivî Zahîrüddin el-Merğinânî’den (ö. 619/1223)42 getirdi-
ği, “Bir kimse günümüz Kur’ân okuyucularından birisine, yaptığı Kur’ân icrasından
dolayı ‘ahsente (güzel yaptın, güzel okudun)’ dese kâfir olur.” şeklindeki naklin ma-
nasının doğruluğunu kabul ederek bunu şu şekilde izah eder: “İnsanlara şarkı söy-
lemenin haramlığı icmâ ile sabit olunca bu kat’î/kesin olur. Haramlığı kat’î olan bir
şeyin güzel olduğunu ifade etmek ise haramı helal saymak olur. Haramlığı kesin olan
kötü şeylerin güzel bulunması ise küfürdür. Hidâye43 ve Zehîre44 sahipleri bu durumu
büyük günah olarak nitelendirmişlerdir. Ancak bu husus -bayramlar ve düğün dışın-
da- insanlara şarkı söyleme durumunda geçerlidir.”45

Kur’ân kıraatinin tamamen ses estetiğinden yoksun olarak okunmayacağının
farkında olan müellif konu ile alakalı olarak Türpüştî’nin (ö. 661/1263),46 “Dinleyi-

40 Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 49.
41 Ebû Saîd Muhammed b. Osman el-Hâdimî, el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye fî şerhi’t-Tarîkati’l-Mu-

hammediyye (İstanbul: Dâru’t-Tıbâati’l-Âmire, 1266), 1: 498.
42 el-Hasen b. Zahîrüddîn el-Kebîr Ali b. Abdülazîz b. Abdürrezzâk el-Merğînânî Zahîrüddîn

Ebü’l-Mehâsin. Hanefî fakihi. Bk. Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1: 280.
43 Burhâneddîn el-Merğînânî’nin (ö. 593/1197) Hanefî fıkhına ait eseri. Bk. Cengiz Kallek, “el-Hi-

dâye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1998), 27: 471.
44 Zahîrüddîn el-Merğînânî’nin eseri olsa gerek.
45 Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 141.
46 Fazlullah b. Hasan et-Türpüşti Şihabüddin Ebu Abdullah.

Mesela, Kur’ân kıraati konusunda rivayet edilen hadisler hakkındaki kendi değer-
lendirmelerinin daha net anlaşılması için Şâfiî mezhebine mensup bir âlim olan

54 Bk. Bıyık, Osmanlı Fetvalarında Mûsikî, 26-27.
55 Hâfizüddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Harizmî el-Bezzâzî (ö. 827/1424).

Hanefî fakih. Bk. Ahmet Özel, “Bezzâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 1992), 6: 113, 114.

56 Zümer, 39/28.
57 Fahruddîn Osman b. Ali b. Muhammed el-Bariî Fahruddîn Ebû Muhammed ez-Zeylaî (ö.

743/1343). Hanefî fakihi. Bk. Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1: 655.
58 Tatrîb: Ses perdelerini değiştirmek, sese oynaklık kazandırmak, sesi kaldırıp indirmek suretiyle

nağme yapmak, sesteki bu ahengin devamını sağlamak için medleri gereğinden fazla uzatmak
veya uzatılmaması gereken yerlerde de med yapmaktır. Bk. Okiç, Kur’ân-ı Kerimin Üslûb ve
Kırâati, 20; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 128.

59 Esas adı el-Fetâva’t-Tatarhâniyye olup Hindistanlı Hanefî âlimi Âlim b. Ala’nın (ö. 786/1384)
İslam hukukuna dair eseridir. Bk. Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 435.

60 Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 141-142.

İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Tibyân61 adlı eserinden şu nakli aktarır: “Kâdılku-
dât (ö. 450/1058) el-Hâvî62 adlı eserde; uydurukça nağmelerle yapılan Kur’ân tilâve-
tinde şayet fazladan hareke eklemek, harekeleri eksiltmek; uzatılması gereken yerleri
kısa okumak veya kısa okunması gereken yerleri uzatarak okumak; lafzı gizleyecek
veya manayı karıştıracak şekilde yayarak okumak sûretiyle Kur’ân lafızları sîgasın-
dan çıkarılırsa işte bu haramdır.

“Allah (c.c.),
Kur’ân’ı tegannî (nağme) ile okuyan bir peygambere kulak verdiği gibi hiçbir şeye
kulak vermemiştir.”65 hadisindeki tegannîye gelince, -güzel sesi de ilave ederek- yu-
karıdaki izahlardan her birisi burası için de geçerlidir. Güzel ses rivayetinde en mu-
teber görüş de budur. Bu görüşleri İmam Türpüştî ve Ekmelüddîn (ö. 786/1384)66 bu
hadislerin şerhinde söylemişlerdir. En iyisini Allahü Teâlâ bilir.”67

Müellif eserin bir başka yerinde, mûsikinin/tegannînin en çirkininin Kur’ân
okuma, zikir ve duada uygulanan olduğunu söyleyerek68 o günkü Kur’ân okuyu-
cularının icralarını eleştirir: “Bazı ölçüler (evzân) ve mûsiki

uygulamalar hakkında da ciddi eleştirilerde bulunmuş ve görüşlerini
birçok âlimin eserinden aktardığı nakillerle desteklemiştir. Şöyle ki; yaşadığı dö-
nemde semâ konusunda ruhsat olmadığını, çünkü Cüneyd’in (ö. 297/909)77 kendi
zamanında semâya tövbe ettiğini belirtir. el-İhtiyâr’da geçen, “Nebî (s.a.v.) Kur’ân
okumada, cenazede, orduda ve zikir esnasında sesin yükseltilmesini kerih gördü.”78
Hadisini naklederek, sûfîlerin “vecd” olarak isimlendirdikleri şeyin aslında haram
olan mûsikiden başka bir şey olmadığını belirtir.79

rivayetinden sonra, herhangi bir zaru-
rete mebni olmaksızın çalgı aletleri dinlemenin de bu yasak içerisine girdiği ifade
eder. Ticareti, savaşı ve hac yolculuğunu çalgı aletleri dinlenmeden yapılamayacak
işler olarak görüp bu durumlarda çalgıyı dinlemenin bir zararı olmadığını belirtir.102
Kâdîhan’ın (ö. 592/1196)103 hadis olarak zikrettiği, “Çalgı aletleri dinlemek günah-
tır. Bunların çalındığı ortamda oturmak fısktır. Bu aletlerden (dinlemekten) haz
almak küfürdendir. / 104”استماع الملاهى معصية والجلوس عليها فسق والتلذذ بها من الكفر şeklin-
deki cümlelerden sonra, Resûlullah’ın (s.a.v.)

Daha sonra, takvâyı
isteyenlerin de yedi azasını günahlardan sakındırmaları gerektiğini söyleyerek ilk önce kulağın,
saz, şeşnâ, zurna, davul, tanbura, kopuz, çeng, kanun ve ney gibi mûsiki aletlerini dinlememesi
gerektiği ifade eder. Yalan, gıybet ve fuhşa kulak vermemeyi vasiyet eder. Bk. Birgivî, Vasiyetnâ-
me, 171-172.

101 Ebû Abdurrahmân Abdullâh b. Ömer b. el-Hattâb el-Kureşî el-Adevî (ö. 73/692). Hz. Ömer’in
oğlu olup en fazla hadis rivayet eden, en fazla fetva veren sahabedendir. Bk. M. Yaşar Kandemir,
“Abdullâh b. Ömer b. el-Hattâb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Ya-
yınları, 1988), 1: 126.

102 Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 168.
103 Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b.